
 
Decreto de 29 de enero de 1864, 

concediendo la deduccion del 6% sobre los efectos que, 
habiendo pagado el 10% en la aduana de San Juan del Norte, 

mandados aumentar por decreto de 1º de diciembre de 63; 
hayan sido introducidos por otro puerto. (*) 

 
(*) La lei 7 i 8 de este título es la regla que ahora se sigue sobre el modo de derechos de importacion. 
Asi es que lo establecido en la disposicion que anotamos, solo tiene lugar en cuanto no se oponga a las 
leyes 5, 7 i 8 del título citado. 
 

El Capitan Jeneral Presidente de la República, a sus habitantes. 
 

  Considerando: que por el decreto de 1º de diciembre del año próximo pasado se aumentó 
hasta el 10% de importacion por el puerto de San Juan del Norte, destinándose el 6% a cubrir 
atenciones jenerales de crédito de la República: en vista de la esposicion que los comerciantes 
de aquella ciudad le han dirijido con fecha de 13 del corriente; en uso de sus facultades 
estraordinarias legislativas en el ramo de hacienda, 
 

Decreta: 
 

  Art. único. Los efectos introducidos al puerto de San Juan del Norte, que hayan pagado allí el 
10% establecido por el referido decreto, en el caso de internarse por otra aduana a los demas 
pueblos de la República, gozarán de la deduccion del 6% en dinero de los derechos 
establecidos, llevando de la autoridad fiscal de San Juan del Norte la debida constancia. 
 
  Dado en Managua, a 29 de enero de 1864. 
 

_____________________  
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